
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 81 DEL 24 marzo 2023

OGGETTO: Conferma degli Obiettivi n.1 e n.2 per tutta la durata del Piano di Riequilibrio
Finanziario Pluriennale (10 anni) alle Governance delle Società in house del Comune di 
Palermo –

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Orlando Salvatore X

Figuccia Sabrina X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Mineo Andrea X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 12 0

L’anno duemilaventitrè addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 18:48, in Palermo, presso la
Sala  delle  Lapidi  posta  nella  sede  comunale  di  Palazzo  delle  Aquile,  si  è  adunata  la  Giunta
Comunale per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Sig.  Prof. Roberto Lagalla – Sindaco
Partecipa il sottoscritto Sig. Dott. Raimondo Liotta – Segretario Generale del Comune.



Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n.102 del 21.03.2023, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente  e parere di regolarità  contabile  reso in data  24.03.2023, come da documento in
allegato alla proposta- agli atti dell’Ente; 

Sentita il Vice Sindaco Varchi, competente al ramo;

Dopo opportuna discussione; 

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



1

Il Dirigente dell’Ufficio  Autonomo  Controllo  Unico  analogo  e  finanziario  per  le
Società Partecipate in esecuzione a quanto disposto dal Sig. Sindaco con nota n.
116944 del 14.02.23,  in  riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone
alla Giunta municipale la proposta di deliberazione, nel testo che segue:

OGGETTO: Conferma degli Obiettivi n.1 e n.2 per tutta la durata del Piano
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (10 anni) alle Governance
delle Società in house del Comune di Palermo –

PREMESSO CHE l’art. 147 quater, comma 2, del TUEL (D.lgs 267/2000) stabilisce
che: “l'amministrazione definisce preventivamente, in riferimento all'articolo 170,
comma  6,  gli  obiettivi  gestionali  a  cui deve  tendere  la  società  partecipata,
secondo  parametri  qualitativi  e  quantitativi,  e  organizza  un idoneo  sistema
informativo finalizzato  a rilevare i  rapporti  finanziari  tra l'ente proprietario e la
società, la situazione contabile, gestionale e organizzativa della società, i contratti
di servizio, la qualità dei  servizi, il  rispetto delle norme di  legge sui  vincoli di
finanza pubblica”;

  l’art. 19, comma 5, del D.lgs. 9 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia di
Società  a Partecipazione  Pubblica”  e  ss.mm.ii.  (TUSPP)  stabilisce  che  “Le
amministrazioni  pubbliche socie  fissano,  con  propri  provvedimenti,  obiettivi
specifici, annuali e pluriennali,  sul complesso delle spese di funzionamento, ivi
comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il
contenimento degli  oneri  contrattuali  e delle assunzioni  di  personale e tenuto
conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che
stabiliscono,  a  loro carico,  divieti  o  limitazioni  alle  assunzioni  di  personale,
tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera”;

la  disciplina  della  determinazione del  compenso variabile  degli  amministratori
delle società a controllo pubblico è contenuta nella disposizione di cui all’art. 11
comma 6 del D.lgs. 9 agosto 2016 n. 175 (TUSPP): “Il decreto stabilisce altresì i
criteri di determinazione della parte variabile della remunerazione, commisurata
ai risultati di bilancio raggiunti dalla società nel corso dell'esercizio precedente. In
caso  di  risultati  negativi  attribuibili  alla  responsabilità dell'amministratore, la
parte variabile non può essere corrisposta”;
anche per la disciplina della determinazione del compenso variabile, si applica la
norma a contenuto transitorio di cui all’art. 11 comma 7 del TUSPP la quale
dispone che: “Fino all'emanazione del decreto di cui al comma 6 restano in vigore
le disposizioni di cui all'articolo 4, comma 4, secondo periodo, del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.
135, e successive modificazioni, e al decreto del Ministro dell'economia e delle
finanze 24 dicembre 2013, n. 166”;

il Regolamento Unico dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale
n. 4 del 09/02/2017, stabilisce all’art. 30 che “Il Comune definisce le linee di
indirizzo alle quali
le società partecipate devono attenersi”.



2

CONSIDERATO CHE con mail allegata del 16/02/2023 il Ragioniere Generale ha
comunicato che la durata del PRPF è di anni 10 (dieci); 

VISTA  le Determinazioni Sindacali n.2 del 10 gennaio 2019  e  n.216  del
24.12.2019, in materia di compensi degli amministratori unici  delle società
partecipate del Comune di Palermo;

VISTA la nota del Sig. Sindaco prot. n. 116944 del 14.02.2023 (Allegato
2) “misure declinate nel Piano di Riequilibrio Pluriennale Finanziario adottato dal
consiglio comunale con deliberazione n. 6 del 31/03/2022- Ulteriori azioni e misure
da  inserire  nel  rimodulando  PRFP”,  con  la  quale  ha  disposto  tra  l’altro  come
misura ulteriore di   confermare alle Società partecipate in house i seguenti due
obiettivi validi per tutte le Società in house, per tutta la durata del PRPF:

 
1) la previsione di un obiettivo legato alla razionalizzazione della spesa con

particolare riferimento a quella di funzionamento;

2) la  richiesta  di  utilizzare  al  massimo  grado  possibile  il  cd.  “in  house
orizzontale” attivabile da ciascuna azienda che si avvale delle prestazioni delle
altre, ove non ancora fatto, in conformità e nel rispetto delle previsioni statutarie
di pertinenza di ciascuna azienda partecipata.”

CONSIDERATO CHE in esecuzione a  quanto  disposto  dal  Sig.  Sindaco  con la
predetta nota delineati come “Obiettivi strategici specifici di durata decennale i
seguenti n.2 obiettivi, validi per tutte le società in house, come di seguito riportati:
1. “Contenimento dei costi operativi” specificando il caso di variazione in
aumento/diminuzione del valore della produzione rispetto al valore dell’esercizio
precedente”.

2. Recupero dell’efficienza sui costi delle forniture/servizi/attività strumentali
esternalizzate attraverso il cd. “in house orizzontale”.

DARE ATTO che per entrambi gli obiettivi con successivo provvedimento verranno
previsti i relativi indicatori di raggiungimento dei risultati.

DARE ATTO  che con successiva proposta di  deliberazione di  pari  oggetto,  in
conformità alla direttiva verranno  impartiti  e  assegnati  Obiettivi  Aziendali  in
modalità negoziata e in tempi compatibili per conseguire il risultato prefigurato;

VISTO l’art. 31, comma VI, lettera c) del Regolamento Unico dei Controlli Interni
(Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 09/02/2017) che prevede che “Il
Sindaco nella sua qualità di legale rappresentante del Comune (…) Ove ritenga
opportuna una condivisione a livello di Giunta relativamente ad atti attinenti alle
società partecipate, propone l’adozione di eventuali deliberazioni e/o  atti  di
indirizzo”.



3

VISTA la legge n. 142 del 8 giugno 1990 come recepita nell’Ordinamento
regionale con legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2020 “Testo unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti locali”.

VISTO il D.lgs n.175 del 19 agosto 2016 “Testo unico in materia di società a
partecipazione

pubblica”.
VISTO  il  Regolamento  Unico  dei  controlli  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 4 del 9 febbraio 2017.

RITENUTA  ai sensi  della  L.R.  n.48/91 e ss.mm.ii,  la  competenza della  Giunta
Comunale ad adottare il  presente provvedimento,  tenuto conto del combinato
disposto con l’art 31, comma 6,lett C, del Regolamento comunale dei Controlli
interni, sopra richiamato;

Per tutto quanto sopra esposto

PROPONE

in esecuzione a quanto disposto dal  Sig.  Sindaco con Direttiva  prot. n.116944
del’14.02.2023,  nelle  more  dell’assegnazione  degli  Obiettivi  strategici
specifici  triennali  2023-2025,  confermare  per tutta  la  durata  del  Piano  di
Riequilibrio  Finanziario  Pluriennale  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con
Deliberazione n. 6 del 31.1.2022, per tutte le Società  in house del Comune di
Palermo:  

Obiettivo n.1

-  “Contenimento dei costi operativi” specificando il caso di variazione in
aumento/diminuzione del valore della produzione rispetto al valore dell’esercizio
precedente”.

Obiettivo n.2 

-  Recupero  dell’efficienza  sui  costi  delle  forniture/servizi/attività  strumentali
esternalizzate attraverso il cd. “in house orizzontale”.

Per i quali con successivo provvedimento verranno previsti i relativi indicatori di
raggiungimento dei risultati.

DARE ATTO che gli obiettivi vengono assegnati in modalità non negoziata.



4

DARE MANDATO  al Dirigente dell’Ufficio  Autonomo  Controllo  Unico Analogo e
Finanziario per  le Società Partecipate  Settore  Servizi  Direzione  Generale,  di
procedere alla tempestiva   comunicazione del presente atto alla Società in house
del Comune di Palermo;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta, in atto, oneri riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DICHIARARE ai sensi dell’art.16 comma 1 della Legge Regionale n. 44/91, con
separata votazione,  la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Dirigente responsabile del Servizio/Settore esprime in merito, ai sensi e per gli
effetti  dell’art.  12 della L.R. n. 30/2000, parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Il  Dirigente  dell’Ufficio  Autonomo  Controllo
Unico  analogo  e  finanziario  per  le  Società
Partecipate

                                                                                       Dott. Roberto
Giacomo Pulizzi

Il Vice  Segretario  Generale, letta la superiore proposta ed i relativi  contenuti,
appone il proprio visto ai sensi dell’art. 35 del ROUSS

Il  Vice  Segretario
Generale
    Dott.ssa  Maria
Mandalà

L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa
rientra tra gli obiettivi
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte della Giunta Comunale.

Il Vice Sindaco
On. Avv. Maria Carolina Varchi



5

Il Dirigente responsabile di Ragioneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 12 della
L.R. n. 30/2000, parere (favorevole/contrario) in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione in oggetto (motivare il parere contrario e citare la
norma violata).

Il Dirigente Responsabile di
Ragioneria

 Dott. Bohuslav Basile



6



IL SINDACO
ROBERTO LAGALLA

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     RAIMONDO LIOTTA

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


